Дело №1-472/2024

(УИД) 05RS0031-01-2024-001279-54 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Махачкала 27 мая 2024 год

Ленинский районный суд г. Махачкалы Республики Дагестан в составе:

председательствующего- судьи Исаева Р.А.,

при секретаре Бахмудовой С.Н., 

с участием государственного обвинителя в лице в лице заместителя Махачкалинского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Мирзабалаева Ф.М.

подсудимой ФИО1, 

защитника Михадова А.Г., представившего удостоверение № 2001, выданное Управлением МЮ РФ по РД 15 мая 2019 года, и ордер № 00386 от 22.02.2022, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, не судимой, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> (Якутия), 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.234, ч.3 ст.30, ч.1 ст.226.1, ч.3 ст.234, ч.3 ст.30, ч.1 ст.226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере (2 преступления), а также покушение на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества (2 преступления).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В соответствии с разделом 2 «Перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно количественному учету», утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 22.04.2014 № 183н, лекарственные средства - фармацевтические субстанции и лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие и ядовитые вещества (их соли, изомеры, простые и сложные эфиры, смеси и растворы независимо от концентрации), внесенные в списки сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 №964, в сочетании с фармакологически неактивными и активными веществами, подлежат предметно-количественному учету, с целью ограничения и контроля их оборота на территории Российской Федерации.

Согласно п. 4 «Правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечным организациям, индивидуальным предпринимателям, имеющим лицензию на фармацевтическую деятельность», утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской федерации от 11.07.2017 № 403н, лекарственные препараты, подлежащие предметно-количественному учету, отпускаются по рецептам. Согласно п. 6.1. «Порядка назначения и выписывания лекарственных препаратов», утвержденного приказом Министерства здравоохранения РФ от 20.12.2012 № 1175н, медицинским работникам запрещается выписывать рецепты на лекарственные препараты при отсутствии медицинских показаний.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 50 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», ввозом в Российскую Федерацию, вывозом из Российской Федерации лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденный Правительством Российской Федерации, осуществляется при наличии документов, подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов. Подтверждающие документы должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата.

В период времени не позднее 18 июня 2023 года, более точное время не установлено, ФИО1, имея приобретенные ею при неустановленных обстоятельствах 6 блистеров препарата для похудения «В-FIT», в каждом из которых находились по 6 капсул, содержащего в себе сильнодействующее вещество сибутрамин общей массой не менее 10,44 грамм, достоверно зная, что сибутрамин является сильнодействующим веществом, оборот которого ограничен государством, а также запрещен в свободном гражданском обороте на территории Российской федерации, действуя из корыстных побуждений, желая получить материальную выгоду в результате продажи данной продукции и реализуя свой преступный умысел, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в социальной сети для обмена фотографиями и видео «Инстаграм», используя свой аккаунт 

<

данные изъяты>_» разместила объявление о продаже препарата для похудения «В-FIT».

В тот же день ФИО1 в информационно – телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в социальной сети для обмена фотографиями и видео «Инстаграм», на аккаунт «gamzatova_shop_» от неустановленного лица, имеющего аккаунт «Хаfs (xafsalin)», получила сообщение от неустановленного лица, проживающего в Республике Азербайджан, содержащее текст, свидетельствующий о желании приобрести препарат для похудения «В-FIT» с доставкой его посредством международного почтового отправления (далее - МПО) по адресу: Республика Азербайджан (далее - Азербайджан), 

<

адрес> D, индекс 1141, на имя ФИО3 ФИО2.

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного сильнодействующего вещества, ФИО1 договорилась с покупателем об отправке этого препарата в Республику Азербайджан при условии предоплаты стоимости в размере 2 500 рублей. 

После чего ДД.ММ.ГГГГ покупателем на банковскую карту ПАО «Сбербанк» матери ФИО1- ФИО10, подключенную к мобильному банку номера телефона (+928-977-66-68) ФИО1, были переведены денежные средства в сумме 2 500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая, что вышеуказанный препарат для похудения «В-FIT» является сильнодействующим веществом, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> (далее - 

<

адрес>, подготовила к незаконной отправке МПО с вложением одной упаковки препарата для похудения «В-FIT», содержащего в своём составе СДВ «сибутрамин». В дальнейшем, в тот же день, ФИО1 с помощью приложения «Почта России», установленном в ее мобильном телефоне осуществила онлайн регистрацию данного МПО, указав на МПО вымышленные данные отправителя и получив при этом трек № RB 668512401 RU. Далее в этот же день ФИО1 организовала отправку указанного МПО неустановленным лицом, не осведомленным о реальном содержимом МПО, в отделение № АО «Почта России», расположенном по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, для последующей отправки в 

<

адрес> Республики, которое впоследствии без отправления за территорию Российской Федерации возвращено в Махачкалинский сортировочный центр АО «Почта России» 367960.

ДД.ММ.ГГГГ год в 13 часов 50 минут сотрудниками ОБКН таможни во взаимодействии с УКОН МВД по РД и кинологическим отделом таможни проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в результате чего в Махачкалинском сортировочном центре АО «Почты России» 367960, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, обнаружено и изъято Международное почтовое отправление за трек № RB 668512401 RU.

При вскрытии в указанном МПО обнаружена 1 металлическая упаковка с надписью на лицевой стороне «В-FIT», содержащая 6 блистеров, в каждом из которых находилось по 6 капсул, общим количеством - 36 штук, содержащих в своем составе, согласно заключению эксперта №355 от 29.09.2023, сибутрамин, являющийся сильнодействующим веществом, общей массой 10,44 гр. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», сильнодействующее вещество сибутрамин, содержащееся в капсулах, общей массой 10,44 гр. составляет крупный размер.

Преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, ФИО1 по независящим от нее обстоятельствам не смогла довести до конца в связи с изъятием сотрудниками правоохранительных органов в результате проведенного ими оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» указанного сильнодействующего вещества.

Она же, ФИО1, в период времени не позднее 16 июля 2023 года, более точное время не установлено, имея приобретенные ею при неустановленных следствием обстоятельствах 6 блистеров препарата для похудения «FATZOrb», в каждом из которых находилось по 6 капсул, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин общей массой не менее 8,64 грамм, достоверно зная, что сибутрамин является сильнодействующим веществом, оборот которого ограничен государством, а также запрещен в свободном гражданском обороте на территории Российской федерации, действуя из корыстных побуждений, желая получить материальную выгоду в результате продажи данной продукции и реализуя свой преступный умысел, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес> с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в социальной сети для обмена фотографиями и видео «Инстаграм», используя свой аккаунт «gamzatova_shop_» разместила объявление о продаже препарата для похудения «FATZOrb».

16 июля 2023 года ФИО1 в информационно – телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в социальной сети для обмена фотографиями и видео «Инстаграм», на аккаунт «gamzatova_shop_» от неустановленного лица, имеющего аккаунт «B. (rayana_guseinova)», получила сообщение от неустановленного лица, проживающего в 

<

адрес>, содержащее текст, свидетельствующий о желании приобрести препарат для похудения «FATZOrb» с доставкой его посредством международного почтового отправления (далее - МПО) по адресу: 384870, 

<

адрес> (далее - Абхазия), 

<

адрес>, на имя ФИО14.

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного сильнодействующего вещества, ФИО1 договорилась с покупателем об отправке этого препарата в Республику Абхазия при условии предоплаты стоимости в размере 1 550 рублей. 

После чего в тот же день покупателем на банковскую карту ПАО «Сбербанк» матери ФИО1 - ФИО10, подключенную к мобильному банку номера телефона № ФИО1, были переведены денежные средства в сумме 1 550 рублей.

2 августа 2023 года, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая, что вышеуказанный препарат для похудения «FATZOrb» является сильнодействующим веществом, ФИО1 отнесла его в отделение почтовой связи 368003 «Почты России», расположенное по адресу: Республики Дагестан, 

<

адрес>.

Находясь в отделении почты, ФИО1 собственноручно заполнила таможенную декларацию, после чего сформированное МПО с присвоенным трек № RR 100931707 RU передала сотрудникам почтового отделения для дальнейшего направления адресату.

8 августа 2023 года, в период времени с 13 час. 50 мин. по 14 час. 40 мин., на основании постановления Советского районного суда г. Махачкалы РД за №3599 от 07.08.2023, сотрудниками УКОН МВД по РД совместно с сотрудниками ОБКН Дагестанской таможни, в рамках ФКОПО «Звезда Каспия» в целях реализации информации в отношении ФИО1, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в помещении отделения 368003 «Почты России» по 

<

адрес> Республики Дагестан, обнаружено и изъято международное почтовое отправление за трек № RR 100931707 RU.

При вскрытии указанного МПО обнаружена и извлечена одна металлическая коробка с надписью на лицевой стороне «FATZOrb», в которой находились 6 блистеров, упакованные заводским способом, общее количество которых составило 36 капсул, содержащих в своем составе согласно заключению эксперта №893/3 от 17.08.2023 сибутрамин, являющийся сильнодействующим веществом, общей массой 8,64 гр. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», сильнодействующее вещество сибутрамин, содержащееся в капсулах, общей массой 8,64 гр. составляет крупный размер.

Преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, ФИО1 по независящим от нее обстоятельствам не смогла довести до конца в связи с изъятием сотрудниками правоохранительных органов в результате проведенного ими оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» указанного сильнодействующего вещества.

На стадии предварительного следствия ФИО1 обратилась с ходатайством на имя Махачкалинского транспортного прокурора ФИО11 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, обязалась дать последовательные, правдивые и подробные показания о совершенных ею преступлениях, а также роли других известных ей лиц, причастных к незаконному обороту сильнодействующих веществ; предоставить правоохранительным органам данные о лице (лицах), осуществляющих незаконные приобретение, хранение и сбыт сильнодействующих веществ (их имена, адреса, телефоны, иную интересующую следствие информацию); выразила готовность участвовать в следственных действиях с целью изобличения таковых лиц и осуществления их уголовного преследования; обязалась давать правдивые показания на очных ставках с этими лицами. 

Постановлением заместителя Махачкалинского транспортного прокурора ФИО5 ходатайство ФИО1 удовлетворено, досудебное соглашение о сотрудничестве с ней заключено, после чего предварительное следствие по делу в отношении последней проведено с учетом требований ст.317.4 УПК РФ.

Процедура заключения досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО1 соответствует требованиям закона.

В судебном заседании ФИО1 поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснила, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ею добровольно, при участии защитника, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, с предъявленным обвинением согласна и вину свою в инкриминируемых ей преступлениях при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, признает полностью.

Заключив в ходе предварительного следствия досудебное соглашение о сотрудничестве, ФИО1 добросовестно выполнила его условия, что признано в судебном заседании государственным обвинителем. 

Кроме того, государственный обвинитель подтвердил, что подсудимая активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, указав, что в соответствии с содержанием досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 дала показания о совершении ею преступлений в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ, представила сведения, которыми органы расследования не располагали. Показания обвиняемой ФИО1 последовательны, сопоставимы и подтверждаются совокупностью относимых, достоверных и достаточных доказательств, что свидетельствует о достоверности, полноте и правдивости сведений, сообщенных обвиняемой ФИО1 при выполнении ею обязательств, предусмотренных заключенным соглашением о сотрудничестве со следствием.

В судебном заседании исследованы обстоятельства, указанные в п.п. 1-5 ч.4 ст.317.7 УПК РФ. 

С учетом анализа и оценки перечисленных обстоятельств, суд пришел к выводу, что ФИО1 на предварительном следствии давала правдивые показания об обстоятельствах инкриминируемых ей деяний, сообщив сведения о времени, месте и способе совершенных ею преступлениях.

Основания для применения особого порядка проведения судебного заседания, предусмотренного главой 40.1 УПК РФ, вынесения обвинительного приговора в отношении подсудимой ФИО1, как лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, которым соблюдены все условия и выполнены все обязательства этого соглашения, у суда имеются.

Таким образом, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в незаконном хранении в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом, в крупном размере (2 преступления); покушении на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих вещества (2 преступления). 

Действия ФИО1 судом квалифицированы ч.3 ст.234; ч.3 ст.30, ч.1 ст.226.1; ч.3 ст.234; ч.3 ст.30, ч.1 ст.226.1 УК РФ как незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере (2 преступления); покушение на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества (2 преступления).

Органом предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы как незаконное приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере (2 преступления). 

В соответствии со ст.73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежит доказыванию, в том числе, время совершения преступления. 

Из обвинительного заключения следует, что указанные выше препараты для похудения «В-FIT» и «FATZOrb», содержащие в себе сильнодействующее вещество сибутрамин, ФИО1 при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, незаконно приобрела не позднее 18 июня и 16 июля 2023 года, точное время следствие не установлено. 

Таким образом, в нарушение требований ст.73 УПК РФ, не установлено точное время незаконного приобретения ФИО1 указанных сильнодействующих веществ.

Отсутствие сведений о времени совершения преступления ставит под сомнение вопрос о возможности привлечения к уголовной ответственности в связи с истечение сроков давности, предусмотренных ст.78 УК РФ. 

Согласно ст. 49 Конституции РФ, а также ч.4 ст.302 УПК РФ, все неустранимые сомнения толкуются в пользу подсудимого, поэтому диспозитивный признак «незаконное приобретение» подлежит исключению из предъявленного ФИО1 обвинения по двум преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.234 УК РФ.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст.6,60 УК РФ суд учитывает совокупность всех обстоятельств, при которых совершены преступления, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, данные о ее личности, имущественное положение, смягчающие вину обстоятельства, влияние назначаемого наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 не судима, вину свою признала полностью, раскаялась, активно способствовала раскрытию и расследованию всех инкриминируемых ей преступлений, характеризуется положительно, на учетах в РНД и РПНД не состоит, что в соответствии с п.«и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено. 

Оснований для постановления приговора без назначения подсудимой наказания или освобождения ее от наказания не имеется. 

Согласно ч.3 ст.66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч.2 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. "и" ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, ее возраст, материальное положение, смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности ее исправления без реального отбывания наказания и назначения ей на основании ст.73 УК РФ наказания в виде лишения свободы условно с установлением испытательного срока, в течение которого она должна доказать свое исправление. Назначение более мягких видов основного наказания, по мнению суда, не будет способствовать достижению цели наказания. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ для достижения целей исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений в течение испытательного срока суд полагает необходимым с учетом ее возраста и состояния здоровья возложить на подсудимую исполнение обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Обстоятельств, в том числе исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, ее поведением во время и после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения положений ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ по делу не имеется. 

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства :

- мобильный телефон «Iphone 14Pro», возвращенный по принадлежности ФИО1, подлежит оставлению у нее по принадлежности;

- два DVD-диска с детализацией телефонных переговоров и распечатка фото таблицы, находящиеся в материалах уголовного дела, подлежат хранению в деле;

- капсулы препаратов «B-FIT» и «FATZOrb», 25 визитных карточек и 15 почтовых конвертов, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ДОП на 

<

адрес>, подлежат хранению до принятия решения в отношении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство;

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.234; ч.3 ст.30, ч.1 ст.226.1; ч.3 ст.234; ч.3 ст.30, ч.1 ст.226.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.234 УК РФ 2 (два) года лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, ч.1 ст.226.1 УК РФ 1 (один) год лишения свободы;

- по ч.3 ст.234 УК РФ 2 (два) года лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, ч.1 ст.226.1 УК РФ 1 (один) год лишения свободы;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет лишении свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон «Iphone 14Pro», возвращенный по принадлежности ФИО1, оставить у нее по принадлежности;

- два DVD-диска с детализацией телефонных переговоров и распечатка фото таблицы, находящиеся в материалах уголовного дела, хранить в деле;

- капсулы препаратов «B-FIT» и «FATZOrb», 25 визитных карточек и 15 почтовых конвертов, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ДОП на 

<

адрес>, хранить до принятия решения в отношении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 15-ти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Р.А.Исаев